Requerimento Nº 1768/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, junto a Secretaria de Educação e de
Cultura para que informe a esta Casa de Leis SE EXISTEM
ESTUDOS E INFORMAÇÕES SOBRE A POSSIBILIDADE DE
INSTALAÇÃO DE UMA BIBLIOTECA PÚBLICA NO BAIRRO
DO JUREMA E MONTE SERRAT.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja
oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy junto a Secretaria de Educação e
de Cultura para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos e informações SOBRE A
POSSIBILIDADE DE INSTALAÇÃO DE UMA BIBLIOTECA PÚBLICA NO BAIRRO Jurema e Monte
Serrat.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A presente solicitação visa atender as comunidades afastadas do centro,
buscando levar a comunidade uma iniciativa de amplo impacto educacional, cultural e social
por meio da instalação de uma biblioteca pública, com a presença de uma biblioteca na
localidade irá representar um instrumento de valor do acesso ao conhecimento, a cidadania
e ao desenvolvimento humano.

Devido à dificuldade que regiões afastadas enfrentam devido à falta de acesso a
equipamentos públicos de qualidade, especialmente nas áreas da educação, cultura e lazer,
muitas vezes os jovens e crianças dessas comunidades não dispõem de ambientes adequados
para estudo, pesquisa, leitura ou mesmo convivência cultural, a falta do acesso ao
conhecimento acaba gerando maior exclusão no ciclo social e cultural. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
17

68
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

9/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

28
71

/2
02

5
-

29
/0

7/
20

25
 1

7:
34

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 X
E

77
-7

7J
E

-9
T

H
0-

R
F

4U

Diante deste cenário, requeiro informações se existem estudos voltados para a
possibilidade de implantação de instalação de uma biblioteca pública no bairro, visando os
inúmeros benefícios que uma biblioteca comunitária pode trazer para a população, tais como;
acesso gratuito a diversos livros e culturas, local de pesquisa e estudos, inclusão digital com
acesso a internet e computadores além de estímulo a leitura e o desenvolvimento do
pensamento crítico.

 Por fim, solicito a análise e acolhimento deste requerimento para que seja
realizado estudos técnicos pelos órgãos competentes, para que possam informar se já existem
estudos em andamento para a implantação desse projeto no bairro ou se existe a
possibilidade de ser realizado estudos o quantos antes para verificar a viabilidade da
implantação de uma biblioteca comunitária na região.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
 VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
68

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
28

71
/2

02
5

-
29

/0
7/

20
25

 1
7:

34
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

E
77

-7
7J

E
-9

T
H

0-
R

F
4U

Câmara Municipal de Itapevi, 29 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XE7777JE9TH0RF4U, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: XE77-77JE-9TH0-RF4U

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
68

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
28

71
/2

02
5

-
29

/0
7/

20
25

 1
7:

34
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

E
77

-7
7J

E
-9

T
H

0-
R

F
4U

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XE7777JE9TH0RF4U
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XE7777JE9TH0RF4U
		2025-07-29T17:35:31-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura